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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zabývá problematikou otvorů v železobetonových stropních deskách. V první
části jsou popisovány typy jednotlivých otvorů, vliv tvaru na průběh napětí na desce. Je zde také
popisovaná výztuž v oblasti otvorů. Dále pak možná řešení při dodatečné realizaci otvorů. A v
neposlední řadě vliv polohy otvoru na průběh napětí. Obsahem druhé části je statický výpočet a
návrh problematického místa v budově Intoza, jedná se o velký otvor napříč celou budovou. Jsou
zde zmíněny 4 varianty řešení a následně vybráno nejvhodnější řešení pro daný objekt.

KLÍČOVÁ SLOVA
jednosměrně pnuté stropní desky, otvory ve stropních deskách, dodatečně realizované otvory,
výztuž v okolí otvorů

ABSTRACT
The bachelor thesis is focused on the issue of openings in reinforced concrete ceiling slabs. In the
first part is describes the types of individual openings, the effect of shape on the course of stress on
the ceiling structures. The reinforcement in the area of the openings is also described here.
Furthermore, possible solutions for the additional implementation of openings. And finally, the
effect of the position of the openings on the design. The content of the second part is a static
analysis and design of the problematic place in the Intoza building, it is a large opening across the
entire building. There are mentioned 4 variants of the solution and then the solution for the given
object is selected.

KEYWORDS
one-way slabs, openings in slabs, additionally realized openings, reinforcement around openings
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1. ÚVOD
Bakalářská práce se zabývá problematikou železobetonových stropních desek. Otvory jsou

takřka nedílnou součástí každé stropní konstrukce, bez ohledu na způsob zhotovení (prefa, monolit).

Může se jednat o otvory pro schodiště, výtahové šachty, nebo o otvory s architektonickým

záměrem, které slouží například k prosvětlení interiéru, nebo k propojení prostoru v rámci budovy.

Obecně jsou prefabrikáty hojně využívány, zejména pro časové urychlení výstavby. Další

výhodou je minimalizace mokrého procesu na stavbě a lepší přesnost dílců. Hlavní nevýhodou této

technologie je následná přeprava dílců na staveniště. Při vytváření čtvercových, nebo

obdélníkových otvorů jsou prefabrikáty stále vhodným řešení, jelikož se otvor vytvoří přerušením

panelu přes ocelovou výměnu. V případě jiných otvorů, například kruhových již nelze aplikovat

postup s ocelovou výměnou, ale je nutné vytvořit a navrhnout atypický panel, kde je potřeba

zohlednit více věcí, než by tomu bylo v případě monolitického řešení.

Obr. 1.1 a Obr. 1.2 Ukázka lemovací výztuže kolem otvorů [20][21]

Cílem bakalářské práce je shrnutí problematiky otvorů v jednosměrně pnutých deskách, je zde

poukázáno na možný vliv návrhu nebo realizace při různých tvarech a typech otvorů. Vše je

následně aplikováno na konkrétním případu. V práci jsou rozebrány různé tvary a polohy umístění

otvorů a posouzeny výhody a nevýhody jednotlivých řešení. Vše je podpořeno analýzou pomocí

metody konečných prvků. Také jsou zde uvedeny různé možnosti realizace dodatečně vytvořených

otvorů, ať za pomocí karbonových materiálů, ocelových prvků nebo nové nadbetonávky

konstrukce.

V první části své bakalářské práce se zaměřuji na vliv tvaru otvoru v jednosměrně pnutých

deskách na průběh napětí. Naznačuji zde i teoretický, zjednodušený model, jak si lze představit
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pnutí desky v blízkosti otvoru a porovnávám jej s reálnými výsledky z výpočetního programu SCIA

Engineer 20.0.

Dále se zde zabývám vlivem polohy otvoru na návrh. Tento problém jsem modeloval na

stropních panelech, nikoliv na monolitických stropních deskách, jelikož je na panelech více

průkazné a zřejmé, co se s danou konstrukcí při určité poloze právě děje.

V dnešní době, kdy ceny materiálu jsou na pomyslné špici se stále častěji setkáváme s

rekonstrukcemi než s novostavbou, proto se v mé práci také zabývám různými možnostmi

dodatečné realizace otvorů. Tato problematika nesouvisí čistě jen s rekonstrukcemi, i v novostavbě

se můžeme setkat s tímto požadavkem, v důsledku nedokonalé projektové přípravy, nebo změny na

žádost investora v průběhu výstavby. Otvor je pro stropní konstrukci „změkčením“ daného místa,

proto je potřeba z hlediska armování speciálně řešit rozmístění a tvar výztuže, kvůli přenosu nově

vzniklých sil.

Cílem konstrukční části bakalářské práce je návrh statického řešení reálného objektu. Byly

navrženy 4 různé varianty pro realizaci velkého otvoru v montované konstrukci. Tyto varianty

zahrnují i možnost spražení a vytvoření tak prostorově tužšího prvku. Tato řešení byla porovnána a

zhodnocena.
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2. Otvory v železobetonových stropních konstrukcích
Stropní desky budov bývají často přerušené prostupy a otvory různých velikostí a účelů. Pro

potřeby bakalářské práce jsem rozdělil otvory do následujících skupin, na kterých jsem popsal jejich

specifika.

2.1 Otvory dle nutnosti statického posouzení

Otvory s nutností statického posudku

V zásadě se jedná o velké otvory nad 500 x 500 mm [5], kde je zapotřebí minimalizovat vliv otvoru

na chování desky, zejména na její únosnost a deformace. Armování těchto problematických míst

může být leckdy složité, jelikož tvar může být nepravidelný, nebo rozměr může být příliš velký.

Dále vyžadují podrobný statický výpočet a nelze obvykle využít zjednodušené metody.

Bez nutnosti statického posudku

Jedná se zpravidla o malé otvory pro inženýrské sítě, dešťové svody, světlíky, apod. Pro tyto

případy stačí převážně zhuštění výztuže okolo otvoru, nebo nevyžadují žádnou pozornost (prostupy

kanalizace, vodovodu,..) Zvláštní pozornost by tyto otvory vyžadovaly v oblasti podpor, nebo v

oblasti největšího namáhání. V konkretním případě by se mohlo jednat o otvor v oblasti lokálně

podepřené desky sloupem (Obr. 2.1.2), kde by mohlo hrozit protlačení sloupu deskou. (Obr. 2.1.1)

[1] V bakalářské práci se nebudu dále zabývat touto problematikou.

obr. 2.1.1 – protlačení sloupu deskou obr. 2.1.2 – otvor v blízkosti kontrolovaného obvodu [1]
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2.2 Otvory dle tvaru

Otvory ve stropních deskách mohou mít libovolný tvar, avšak zpravidla se jedná o typické,

pravidelné tvary, které lze snadno vytvořit. Jedná se například o otvory kruhové, čtvercové, nebo

obdélníkové. Obvykle se jedná o otvory pro schodiště, výtahové šachty. V případě atypických tvarů

(viz. obrázky 2.2.1 a 2.2.2), kde už může být vyžadováno speciální formy (bednění) pro jejich

zhotovení. Zpravidla se s atypickými otvory setkáváme v monolitických deskách, kde je větší

variabilita pro požadovaný tvar.

Obr. 2.2.1 – atypický otvor [8] Obr. 2.2.2 – atypický otvor [9]

Vliv tvaru otvoru na rozložení napětí v desce

Jako základní model byla použita jednosměrně pnutá železobetonová stropní deska o délce

5200 mm uložená prostě bez zamezení zvedání rohů. Ve všech následujících modelech jsou použity

otvory o různých tvarech. Všechny modely stropní desky mají stejné rozměry, jsou ze stejného typu

betonu a oceli a mají stejné statické podepření. V modelu A nebyl pro porovnání vytvořen žádný

otvor, aby bylo zcela zřejmé, jak moc velký vliv má otvor na konstrukci. Model B disponuje

kruhovým otvorem o průměru 2000 mm, v modelu C je naopak čtvercový otvor o délce strany

1800 mm. Rozměr kruhového otvoru byl vybrán na základě plochy čtvercového otvoru, aby veškeré

výsledky mezi Modelem B a C byly co nejvíce porovnatelné. V modelu D a E je vytvořen

obdélníkový otvor o velikosti stran 1:2, resp. 1800 x 3600 mm, rozdíl v těchto variantách je v

orientaci delší strany. V modelu D je delší strana orientovaná ve směru pnutí a v modelu E je
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orientace otočena o 90°. Ve všech modelech je otvor umístěn uprostřed. Na desky působí celoplošně

vlastní tíha, skladba podlahy a užitné zatížení kategorie B (kancelářské plochy).

Obr. 2.2.3 – schéma modelu a teoretické roznášení zatížení kolem otvoru VS trajektorie hlavních
napětí z programu SCIA Engineer 20.0


[…]


MAX (203 ; 160; 100 mm) → 203 mm

lb,rgd= (ø . σsd)/ (4 . fbd) = 16 . 400 / (4 . 2,25) = 711,1 mm
Únosnost trnu - výztuže
PRK=min (0,8 . fu . π.d2/4) → (0,8 . 435 . π.162/4) = 69,93 kN - ocel

(0,29 . α . d2 . √(fck . Ecm) → (0,29 . 1 . 162 . √45 . 36 = 17,93 kN – beton

fu = Fyk/ / γM1 = 500/ /1,15 = 435 Mpa α = 1 Ved = 235,75 kN/m (viz příloha 9)

→ rozhodující bude vytržení výztuže z betonu, než porušení výztuže. Výztuž je po obvodě ve dvou
řadách, proto PRK = 2x 17,93 kN = 35,86 kN

Do jednoho metru…
Ved/PRK=235,75/35,86 = 6,57
V osové vzdálenosti...
1,0/6,57 = 152 mm → 150mm

SMYK

ʋRdi = c fctd + μσn + ρfyd (μ sin α + cos α) ≤ 0,5ν fcd
= 0,2 . 3,8 + 0,6 . 0,0275 + 0,01586 . 435 . (0,6 sin 90 + cos 90) ≤ 0,5 . 0,494 . 0,30
= 4,84 ≤ 7,44 [MPa] … OK

Ved = 1,10 ≤ 4,84 [MPa] … OK

V ed=
β .V ed

z .b i

= 1.235,75
211.1000

=1,10 MPa

ρ=
A s

Ai

=1000 /150.2.162 .π /4
150.1000

=0,01586

ν=0,60. [1−
f ck

250
]=0,60.[1− 45

250
]=0,496

σ n=
25.0,15.1,1

0,15
=27,5kPa - hmotnost prstence

Součinitelé: c=0,2 μ = 0,6 (hladký povrch )
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PŘÍLOHA 8
Návrh a posouzení spražení ŽB prstence – („3.2 Spřažení s železobetonovým prstencem varianta

B“ str. 37) výstup z programu SCIA Engineer 20.0

Varianta B

Minimální kotevní délka
lb,min = MAX (0,3 . lb,rgd; 10 . ø; 100 mm) → (0,3 . 977,7 ; 10 . 22; 100mm)

MAX (293,3 ; 220; 100 mm) → 293,3 mm
lb,rgd= (ø . σsd)/ (4 . fbd) = 22 . 400 / (4 . 2,25) = 977,7 mm

Únosnost trnu - výztuže

PRK=min (0,8 . fu . π.d2/4) → (0,8 . 435 . π.222/4) = 152,05 kN - ocel
(0,29 . α . d2 . √(fck . Ecm) → (0,29 . 1 . 222 . √45 . 36 = 33,9 kN – beton

fu = Fyk/ / γM1 = 500/ /1,15 = 435 Mpa α = 1 Ved = 235,75 kN/m (viz příloha 9)

→ rozhodující bude vytržení výztuže z betonu, než porušení výztuže. PRK = 33,9 kN

Do jednoho metru…
Ved/PRK=235,75/33,9 = 6,78

V osové vzdálenosti...
1,0/6,78 = 147,5 mm → 140 mm

SMYK

ʋRdi = c fctd + μσn + ρfyd (μ sin α + cos α) ≤ 0,5ν fcd
= 0,2 . 3,8 + 0,6 . 0,0275 + 0,027,7 . 435 . (0,6 sin 90 + cos 90) ≤ 0,5 . 0,494 . 0,30
= 7,33 ≤ 7,44 [MPa] … OK

Ved = 1,10 ≤ 7,33 [MPa] … OK

V ed=
β .V ed

z .b i

= 1.235,75
211.1000

=1,10 MPa

ρ=
A s

Ai

=1000 /140.2.222 . π /4
150.1000

=0,0251

ν=0,60. [1−
f ck

250
]=0,60.[1− 45

250
]=0,496

σ n=
25.0,15.1,1

0,15
=27,5kPa - hmotnost prstence

Součinitelé: c=0,2 μ = 0,6 (hladký povrch )
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PŘÍLOHA 9
Další výstupy z programu SCIA Engineer 20.0 – potřebné pro návrh

maximální posouvající síla v oblasti otvoru potřebné pro návrh spražení (příloha 8 a 9)

Vnitřní síly

MxD-

Dimenzační návrhový moment ve směru x – kolmo na směr pnutí, potřebné pro návrh – příloha 6

Vnitřní Síly
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MyD-

Dimenzační návrhový moment ve směru y – ve směru pnutí, potřebné pro návrh – příloha 6

Potřebná výztuž
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PŘÍLOHA 10
Návrh manipulačních úchytů – panel 2390 mm

tabulka – úhel manipulace

tabulka – dynamický faktor

Ostatní stálé zatížení
- vlastní tíha (generováno programem)

Užitné zatížení
- adheze při vytahování z formy [1,2kN/m2]

Zatěžovací kombinace:

MSÚ: 1.35 . Vlastní tíha + 1,5 . Užitné
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Rozmístění manipulačních úchytů Manipulační síly

FED = 23,81 . 2 / 3 = 15,87 kN – přepočítáno na jeden úchyt

Panel bude zavěšen na šesti manipulačních úchytech, přičemž maximální úhel mezi lanem a
panelem může být 30°. Dynamický faktor bude uvažován 1,30 (viz. tabulka – úhel manipulace),
vzhledem k tomu, že celá konstrukce je z prefabrikátu (viz. kapitola 3.2 Referenční stavba), bude na
staveništi použit jeřáb, nebo silný autojeřáb.

Výsledná síla:FED . Z-factor30° . Ψdyn = 15,87 . 1,15 . 1,3 = 23,71 kN

Návrh manipulačního úchytu 24 TF – Peiko TF short 24

FRD = 25 kN> FED = 23,71 kN … OK
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