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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Železobetonové stropní desky s otvorem
Jméno autora: Martin Doležal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Marek Schwarz
Pracoviště oponenta práce: Penta Projekt s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k požadavkům kladeným na znalosti studenta bakalářského studia hodnotím náročnost zadání bakalářské práce
jako průměrné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Méně pozornosti sice bylo věnováno meznímu stavu použitelnosti (průhybu), avšak k postupnému
vývoji závěrečné práce patří, že se student nakonec některým bodům věnuje více a některým méně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. Student se nejprve věnoval rešerši dané problematiky a poté se pustil do řešení
konkrétního případu, kterému se podrobněji věnoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Student využil dosavadní znalosti získané bakalářským studiem a využil při nich dostatek
podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce je po formální a jazykové stránce napsaná dobře. Obsahuje větší množství překlepů. Struktura
je celkem logická. Číslování nadpisů by mohlo být i na třetí úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce obsahuje dostatečné množství různých zdrojů, a to jak teoretických, tak praktických od konkrétních
výrobců. Zdroje autor správně cituje nebo alespoň uvádí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Viz. celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Myslím, že práce na ní splnila svůj účel a student se při jejím řešení
získal nové znalosti a poznatky z této problematiky, které může v budoucnu využít.

Studentovi lze asi vytknout jen menší množství kreativity při řešení praktických úloh a také by si mohl lépe
vyhodnocovat vstupy a výstupy v porovnávání různých řešení.

V rámci obhajoby navrhuji doplnit a rozvinout následující body:

1) V kapitole 2.2 Otvory dle tvaru student porovnává vliv tvaru otvoru na rozložení napětí v desce. K oběma
případům by se hodilo doplnit podobu sítě konečných prvků generovanou programem SCIA Engineer,
který student používal.

2) V kapitole 2.3 Dodatečná realizace otvorů student uvádí několik způsobů řešení, avšak všechny metody
mají velké množství nevýhod, ať už cenové, prostorové nebo nízkou požární odolnost. Student by tedy
mohl provést úvahu ještě nad jinými řešeními. Například nad možností použití některé speciální
dodatečně vlepované výztuže (HeliBar apod.). Následně pak porovnat s již navrženými metodami.

3) V kapitole 3. Konstrukční řešení objektu student navrhuje různé metody řešení kruhového otvoru
s prstencem ve stropní konstrukci objektu s prefabrikovanou železobetonovou konstrukcí. Student se zde
věnuje dvěma různým metodám spojení atypického panelu a prstence, tak aby staticky spolupůsobily. Na
straně 29 na samém úvodu této kapitoly je zmíněn tzv. Čapkův spoj. Lze v něm nějakým způsobem najít
inspiraci pro další variantu řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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